

公益財団法人 福岡市緑のまちづくり協会の
経営状況を説明する書類

リサイクル適性(A)

この印刷物は、印刷用の紙へ
リサイクルできます。

公益財団法人 福岡市緑のまちづくり協会の経営状況を説明する書類
について

地方自治法第243条の3第2項の規定により公益財団法人福岡市緑のまちづくり協会の経営状況を説明する書類を提出する。

令和6年9月4日

福岡市長 高 島 宗一郎

目 次

| | ページ |
|------------------------------------|-----|
| 第1 令和6年度事業計画に関する書類…………… | 1 |
| 1 事業計画…………… | 1 |
| 2 収支予算書…………… | 3 |
| 第2 令和5年度決算に関する書類…………… | 5 |
| 1 事業報告…………… | 5 |
| 2 貸借対照表…………… | 8 |
| 3 正味財産増減計算書…………… | 10 |
| 4 財務諸表に対する注記…………… | 12 |
| 5 附属明細書…………… | 14 |
| 6 財産目録…………… | 15 |
| 7 収支計算書…………… | 17 |
| 8 契約金額が3億円以上の工事又は製造の請負の契約…………… | 19 |
| 9 契約金額が4,000万円以上の不動産等の買入れ等の契約…………… | 19 |
| 第3 監事の意見…………… | 20 |
| 第4 役員及び評議員名簿…………… | 20 |

第1 令和6年度事業計画に関する書類

1 事業計画

(1) 公益目的事業会計（予算額 1,443,031千円）（事業収益額 1,199,751千円）

① 公1事業 都市緑化等の推進（予算額 197,886千円）

風格ある緑豊かな環境共生都市を目指して、一人一花運動をはじめ、市民による花と緑のまちづくり活動を促進するとともに、都市緑化の普及啓発や緑化助成等の事業を行う。

ア 事業費（予算額 143,700千円）

(ア) 緑の活動支援（予算額 29,700千円）

花と緑を通じた市民活動を促進し、市民による緑のまちづくりを進めるため、地域の花づくり・森づくりを行う緑化活動団体の支援を行う。

(イ) 普及啓発（予算額 75,500千円）

都市緑化に関するキャンペーン、賞等を開催するとともに、花と緑に関する情報提供を行い、活動団体、緑のコーディネーター等との共働による緑化推進、市民への普及啓発及び企業によるおもてなし花壇（スポンサー制度）の実施を図る。

また、都市緑化啓発の一層の促進と市民への広がりをもさらに進めていくため、一人一花運動や花と緑によるまちづくり活動の拠点となる都市緑化啓発事業拠点施設（ポタニカルライフスクエア）の管理運営を行う。

(ウ) 緑化助成（予算額 7,000千円）

私有地の緑化推進及び都市景観の向上を図るため、接道部緑化の取組みに対して助成を行う。

(エ) 調査研究等（予算額 2,000千円）

都市緑化に関する調査・研究等を行う。

(オ) 緑のコーディネーター（予算額 8,500千円）

緑のコーディネーターの活動拡大・連携強化等を行う。

(カ) 都市緑化基金の造成（予算額 21,000千円）

企業、市民等からの寄付金等を積み立て、その運用益金等により私有地の緑化推進及び市民の緑化意識の高揚を図り、うるおいのある緑のまちづくりに寄与することを目的として設置した都市緑化基金の造成、管理及び運営を行う。

イ 事務費（予算額 6,577千円）

ウ 人件費（予算額 47,609千円）

② 公2事業 街路樹等の維持管理等（予算額 583,357千円）

街路樹及び街路花壇の維持管理に係る設計・監督・市民対応、パトロール等による安全管理や緊急対応などを行う。

ア 事業費（予算額 524,317千円）

| 区 分 | 予算額(千円) | 路 線 数 等 |
|---------|---------|-------------------|
| 街 路 樹 等 | 524,317 | 渡辺通り等 459路線 357km |

イ 事務費（予算額 13,000千円）

ウ 人件費（予算額 46,040千円）

③ 公3事業 指定管理 (予算額 620,436千円)

指定管理者として、公園施設の管理運営を行う。

ア 事業費 (予算額 384,822千円)

総合公園の管理運営

| 区 分 | 予算額(千円) | 面積(ha) |
|-----------|---------|--------|
| 東 平 尾 公 園 | 244,960 | 86.4 |
| 舞 鶴 公 園 | 139,862 | 42.7 |
| 合 計 | 384,822 | 129.1 |

イ 事務費 (予算額 109,404千円)

ウ 人件費 (予算額 126,210千円)

④ 公益目的事業共通経費 (予算額 41,352千円)

ア 事務費 (予算額 26,404千円)

イ 人件費 (予算額 14,948千円)

(2) 収益事業等会計 (予算額 282,498千円) (事業収益額 284,752千円)

① 収1事業 協会駐車場の運営等 (予算額 63,881千円)

福岡市の都市機能の増進を図るとともに、収益事業から生じる収益金により公益事業の推進等に資するため、6箇所の協会駐車場の運営等を行う。

ア 事業費 (予算額 56,820千円)

イ 事務費 (予算額 1,847千円)

ウ 人件費 (予算額 5,214千円)

② 収2事業 公園等における便益施設の運営等 (予算額 40,920千円)

公園等利用者の利便を図るとともに、収益事業から生じる収益金により公益事業の推進等に資するため、公園等における便益施設の運営等を行う。

ア 事業費 (予算額 35,021千円)

イ 事務費 (予算額 1,681千円)

ウ 人件費 (予算額 4,218千円)

③ 収益事業共通経費 (予算額 177,697千円)

ア 事務費 (予算額 17,082千円)

イ 人件費 (予算額 1,863千円)

ウ 公益目的事業会計への繰入等 (予算額 158,225千円)

エ 法人税等 (予算額 527千円)

(3) 法人会計 (予算額 25,438千円) (事業収益額 15,582千円)

ア 事務費 (予算額 10,656千円)

イ 人件費 (予算額 14,782千円)

2 収支予算書（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

(1) 収支予算書

（単位：千円）

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 (最終予算額) | 増 減 | 備 考 |
|----------------|-----------|------------------|-----------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 基本財産運用益 | 594 | 594 | 0 | 基本財産の運用利息 |
| 特定資産運用益 | 13,213 | 13,213 | 0 | 積立資産等の運用利息 |
| 事業収益 | 1,500,085 | 1,602,884 | △ 102,799 | 福岡市からの受託事業収入等 |
| 受取寄付金 | 21,000 | 23,000 | △ 2,000 | 指定正味財産からの振替額 |
| 雑収益 | 68 | 68 | 0 | |
| 経常収益計 | 1,534,960 | 1,639,759 | △ 104,799 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 1,557,073 | 1,653,329 | △ 96,256 | 直接事業に係る経費 |
| 管理費 | 25,889 | 22,756 | 3,133 | 管理的経費 |
| 経常費用計 | 1,582,962 | 1,676,085 | △ 93,123 | |
| 当期経常増減額 | △ 48,002 | △ 36,326 | △ 11,676 | |
| 2 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 48,002 | △ 36,326 | △ 11,676 | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 527 | 527 | 0 | |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 48,529 | △ 36,853 | △ 11,676 | |
| 一般正味財産期首残高 | 472,649 | 509,502 | △ 36,853 | |
| 一般正味財産期末残高 | 424,120 | 472,649 | △ 48,529 | |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 受取寄付金 | 21,000 | 23,000 | △ 2,000 | |
| 一般正味財産への振替額 | △ 21,000 | △ 23,000 | 2,000 | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | |
| 指定正味財産期首残高 | 1,083,568 | 1,083,568 | 0 | |
| 指定正味財産期末残高 | 1,083,568 | 1,083,568 | 0 | |
| III 正味財産期末残高 | 1,507,688 | 1,556,217 | △ 48,529 | |

(2) 収支予算書内訳表

(単位：千円)

| 科 目 | 公益目的事業 会 計 | 収益事業等 会 計 | 法人会計 | 内部取引等消去 | 合 計 |
|-------------------|---------------|--------------|---------|---------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 594 | 0 | 594 |
| 特定資産運用益 | 13,149 | 56 | 8 | 0 | 13,213 |
| 事業収益 | 1,199,751 | 284,752 | 15,582 | 0 | 1,500,085 |
| 受取寄付金 | 21,000 | 0 | 0 | 0 | 21,000 |
| 雑収益 | 0 | 68 | 0 | 0 | 68 |
| 経常収益計 | 1,233,900 | 284,876 | 16,184 | 0 | 1,534,960 |
| (2) 経常費用 | | | | | |
| 事業費 | 1,432,493 | 124,580 | 0 | 0 | 1,557,073 |
| 管理費 | 0 | 0 | 25,889 | 0 | 25,889 |
| 経常費用計 | 1,432,493 | 124,580 | 25,889 | 0 | 1,582,962 |
| 当期経常増減額 | △ 198,593 | 160,296 | △ 9,705 | 0 | △ 48,002 |
| 2 経常外増減の部 | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 198,593 | 160,296 | △ 9,705 | 0 | △ 48,002 |
| 他会計振替額 | 158,225 | △ 158,225 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 40,368 | 2,071 | △ 9,705 | 0 | △ 48,002 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 527 | 0 | 0 | 527 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 40,368 | 1,544 | △ 9,705 | 0 | △ 48,529 |
| 一般正味財産期首残高 | 186,191 | 277,504 | 8,954 | 0 | 472,649 |
| 一般正味財産期末残高 | 145,823 | 279,048 | △ 751 | 0 | 424,120 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | |
| 受取寄付金 | 21,000 | 0 | 0 | 0 | 21,000 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 21,000 | 0 | 0 | 0 | △ 21,000 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,000,000 | 48,568 | 35,000 | 0 | 1,083,568 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,000,000 | 48,568 | 35,000 | 0 | 1,083,568 |
| III 正味財産期末残高 | 1,145,823 | 327,616 | 34,249 | 0 | 1,507,688 |

第2 令和5年度決算に関する書類

1 事業報告

(1) 公益目的事業会計（決算額 1,494,476千円）（事業収益額 1,319,206千円）

① 公1事業 都市緑化等の推進（決算額 177,619千円）

風格ある緑豊かな環境共生都市を目指して、市民による花と緑のまちづくり活動を促進するとともに、都市緑化の普及啓発や緑化助成等の事業を行った。

また、植物園の機能向上と一人一花運動の推進を図るため、都市緑化啓発事業拠点施設（ボタニカルライフスクエア）の管理運営を行った。

ア 事業費（決算額 133,702千円）

(ア) 緑の活動支援（決算額 24,091千円）

花と緑を通じた市民活動を促進し、市民による緑のまちづくりを進めるため、地域の森づくり・花づくりを行う緑化活動団体へ助成金支出や広報支援などを行った。

(イ) 普及啓発（決算額 66,779千円）

都市緑化に関するキャンペーン、賞等を開催するとともに、花と緑に関する情報収集・提供等を行い、市民団体や緑のコーディネーター等との共働による都市緑化、市民への普及啓発及びおもてなし花壇（スポンサー制度）の充実（一人一花運動）に努めるとともに都市緑化啓発事業拠点施設（ボタニカルライフスクエア）の管理運営を行った。

(ウ) 緑化助成（決算額 6,083千円）

私有地の緑化促進及び都市景観の向上を図るため、接道部緑化の取組みに対して助成を行った。

(エ) 調査研究等（決算額 1,656千円）

一人一花運動の拠点施設となる都市緑化啓発事業拠点施設（ボタニカルライフスクエア）の活用について、調査研究を行った。

(オ) 緑のコーディネーター（決算額 10,204千円）

緑のコーディネーターの活動拡大のため、要請・認定を行うとともに、企画提案事業や派遣・紹介等の活動支援、広報誌発行等を行った。

(カ) 都市緑化基金の造成（決算額 24,889千円）

企業、市民等からの寄付金等を積み立て、その運用益金等により私有地の緑化推進及び市民の緑化意識の高揚を図り、うるおいのある緑のまちづくりに寄与することを目的として設置した都市緑化基金の造成、管理及び運営を行った。

| | |
|----------------------|-------------|
| 都市緑化基金年度末残高（令和6年3月末） | 1,000,000千円 |
|----------------------|-------------|

イ 事務費（決算額 3,810千円）

ウ 人件費（決算額 40,107千円）

② 公2事業 街路樹等の維持管理等（決算額 585,490千円）

街路樹及び街路花壇の維持管理に係る設計・監督・市民対応や、パトロール等による安全管理や緊急対応などを行った。

ア 事業費（決算額 526,426千円）

| 区 分 | 決算額(千円) | 路 線 数 等 |
|--------------------|---------|-------------------------|
| 街路樹等維持管理 街路樹診断等 | 473,704 | 渡辺通り等 459路線 357km |
| 街路樹整備 | 52,722 | ボランティア花壇の土壌改良 危険木の撤去 |

イ 事務費（決算額 14,205千円）

ウ 人件費（決算額 44,859千円）

③ 公3事業 指定管理（決算額 710,028千円）

新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、スポーツ大会や大規模イベント等の開催状況、インバウンドも含めた来園者数もコロナ禍以前に戻りつつあるなか、安全・安心、快適に利用いただける公園の管理運営や市民参加の促進、企画事業に取り組んだ。

また、東平尾公園球技場の芝生を全面改良した。

ア 事業費（決算額 473,803千円）

総合公園の管理運営

| 区 分 | 決算額（千円） | 利 用 状 況 |
|-------|---------|-------------------|
| 東平尾公園 | 332,724 | 有料施設利用者数 226,943人 |
| 舞鶴公園 | 141,079 | 有料施設利用者数 97,809人 |
| 合 計 | 473,803 | 324,752人 |

イ 事務費（決算額 128,898千円）

ウ 人件費（決算額 107,327千円）

④ 公益目的事業共通経費（決算額 21,339千円）

ア 事務費（決算額 6,909千円）

イ 人件費（決算額 14,430千円）

(2) 収益事業等会計（決算額 251,988千円）（事業収益額 285,316千円）

① 取1事業 協会駐車場の運営等（決算額 60,781千円）

福岡市の都市機能の増進を図るとともに、収益事業から生じる収益金により公益事業の推進等に資するため、5か所の協会駐車場の運営等を行った。（汐井大橋高架下駐車場は一時閉鎖中）

ア 事業費（決算額 56,743千円）

| 区 分 | 決算額(千円) | 収容台数 | 1日当たり利用台数 |
|---------------|---------|-------------------------|-------------|
| 香 椎 駐 車 場 | 13,345 | (時間貸) 52台 | 256台 |
| 香 椎 参 道 駐 車 場 | 21,575 | (時間貸) 97台 | 243台 |
| 西 新 駐 車 場 | 12,416 | (時間貸) 37台 | 148台 |
| 貝 塚 駐 車 場 | 8,539 | (時間貸) 15台 (月 極) 130台 | 43台 130台 |
| 汐井大橋高架下駐車場 | 1 | (月 極) 34台 | 0台 |
| きよみ立体橋高架下駐車場 | 867 | (月 極) 24台 | 24台 |
| 合 計 | 56,743 | | |

イ 事務費（決算額 318千円）

ウ 人件費（決算額 3,720千円）

② 取2事業 公園等における便益施設の運営等（決算額 37,520円）

公園等利用者の利便を図るとともに、収益事業から生じる収益金により公益事業の推進等に資するため、公園等における便益施設の運営等を行った。

ア 事業費（決算額 33,850千円）

| 区 分 | 決算額(千円) | 内 容 |
|-----------------|---------|-------------------------|
| 指 定 管 理 公 園 | 7,255 | 臨時売店やバーベキュー事業等の管理運営 |
| 動 植 物 園 | 10,276 | 食堂、喫茶店、売店、遊戯施設等の管理運営 |
| 自 動 販 売 機 の 設 置 | 3,892 | 市内公園等の自動販売機の設置 |
| 公 園 駐 車 場 | 12,427 | 百道中央公園及び大井中央公園の駐車場の管理運営 |
| そ の 他 | 0 | 協会ホームページバナー広告掲載料等 |
| 合 計 | 33,850 | |

イ 事務費（決算額 294千円）

ウ 人件費（決算額 3,376千円）

③ 収益事業共通経費（決算額 153,687千円）

ア 事務費（決算額 15,463千円）

イ 人件費（決算額 1,743千円）

ウ 公益目的事業会計への繰入等（決算額 117,305千円）

エ 法人税等（決算額 19,176千円）

(3) 法人会計（決算額 19,654千円）（事業収益額 15,990千円）

ア 事務費（決算額 5,214千円）

イ 人件費（決算額 14,440千円）

2 貸借対照表 (令和6年3月31日現在)

(1) 貸借対照表

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------|------------------|------------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 644,723,689 | 625,743,079 | 18,980,610 |
| 未収金 | 18,667,167 | 33,561,557 | △ 14,894,390 |
| 前払金 | 1,459,157 | 1,508,642 | △ 49,485 |
| 立替金 | 582,077 | 637,757 | △ 55,680 |
| 商品 | 104,500 | 0 | 104,500 |
| 流動資産合計 | 665,536,590 | 661,451,035 | 4,085,555 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 35,000,000 | 35,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 35,000,000 | 35,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 都市施設建設等積立資産 | 48,567,900 | 48,567,900 | 0 |
| 退職給付引当資産 | 60,881,276 | 57,645,042 | 3,236,234 |
| 都市緑化基金積立資産 | 1,000,000,000 | 1,000,000,000 | 0 |
| 特定資産合計 | 1,109,449,176 | 1,106,212,942 | 3,236,234 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 建物 | 161,832,106 | 167,370,565 | △ 5,538,459 |
| 建物付属設備 | 22,449,209 | 24,553,867 | △ 2,104,658 |
| 構築物 | 2,117,044 | 2,584,765 | △ 467,721 |
| 器具備品 | 2,507,151 | 6,374,846 | △ 3,867,695 |
| リース資産 | 16,953,121 | 17,421,800 | △ 468,679 |
| 電話加入権 | 3,828,896 | 3,828,896 | 0 |
| ソフトウェア | 2,682,244 | 4,711,921 | △ 2,029,677 |
| リサイクル預託金 | 16,520 | 16,520 | 0 |
| その他固定資産合計 | 212,386,291 | 226,863,180 | △ 14,476,889 |
| 固定資産合計 | 1,356,835,467 | 1,368,076,122 | △ 11,240,655 |
| 資産合計 | 2,022,372,057 | 2,029,527,157 | △ 7,155,100 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 283,622,432 | 307,737,148 | △ 24,114,716 |
| 前受金 | 2,920,800 | 2,217,600 | 703,200 |
| 法人税等未払金 | 19,176,100 | 13,424,900 | 5,751,200 |
| 預り金 | 24,280,168 | 38,010,464 | △ 13,730,296 |
| 流動負債合計 | 329,999,500 | 361,390,112 | △ 31,390,612 |
| 2 固定負債 | | | |
| リース債務 | 16,953,121 | 17,421,800 | △ 468,679 |
| 退職給付引当金 | 60,881,276 | 57,645,042 | 3,236,234 |
| 固定負債合計 | 77,834,397 | 75,066,842 | 2,767,555 |
| 負債合計 | 407,833,897 | 436,456,954 | △ 28,623,057 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | 1,083,567,900 | 1,083,567,900 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 1,083,567,900 | 1,083,567,900 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (35,000,000) | (35,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (1,048,567,900) | (1,048,567,900) | (0) |
| 2 一般正味財産 | 530,970,260 | 509,502,303 | 21,467,957 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 正味財産合計 | 1,614,538,160 | 1,593,070,203 | 21,467,957 |
| 負債及び正味財産合計 | 2,022,372,057 | 2,029,527,157 | △ 7,155,100 |

(2) 貸借対照表内訳表

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業 会 計 | 収益事業等 会 計 | 法人会 計 | 内部取引等消去 | 合 計 |
|---------------|-------------------|----------------|----------------|--------------|-------------------|
| I 資産の部 | | | | | |
| 1 流動資産 | | | | | |
| 現金預金 | 325,789,411 | 310,062,256 | 8,872,022 | 0 | 644,723,689 |
| 未収金 | 19,151,159 | 71,596,397 | 15,990,000 | △ 88,070,389 | 18,667,167 |
| 前払金 | 1,429,513 | 20,313 | 9,331 | 0 | 1,459,157 |
| 立替金 | 0 | 582,077 | 0 | 0 | 582,077 |
| 商品 | 0 | 104,500 | 0 | 0 | 104,500 |
| 流動資産合計 | 346,370,083 | 382,365,543 | 24,871,353 | △ 88,070,389 | 665,536,590 |
| 2 固定資産 | | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | | |
| 投資有価証券 | 0 | 0 | 35,000,000 | 0 | 35,000,000 |
| 基本財産合計 | 0 | 0 | 35,000,000 | 0 | 35,000,000 |
| (2) 特定資産 | | | | | |
| 都市施設建設等積立資産 | 0 | 48,567,900 | 0 | 0 | 48,567,900 |
| 退職給付引当資産 | 44,256,996 | 0 | 16,624,280 | 0 | 60,881,276 |
| 都市緑化基金積立資産 | 1,000,000,000 | 0 | 0 | 0 | 1,000,000,000 |
| 特定資産合計 | 1,044,256,996 | 48,567,900 | 16,624,280 | 0 | 1,109,449,176 |
| (3) その他固定資産 | | | | | |
| 建物 | 161,832,103 | 3 | 0 | 0 | 161,832,106 |
| 建物附属設備 | 19,052,226 | 1,689,108 | 1,707,875 | 0 | 22,449,209 |
| 構築物 | 0 | 2,117,044 | 0 | 0 | 2,117,044 |
| 器具備品 | 2,380,685 | 62,817 | 63,649 | 0 | 2,507,151 |
| リース資産 | 15,789,781 | 575,920 | 587,420 | 0 | 16,953,121 |
| 電話加入権 | 1,662,196 | 2,166,700 | 0 | 0 | 3,828,896 |
| ソフトウェア | 2,240,529 | 130,176 | 311,539 | 0 | 2,682,244 |
| リサイクル預託金 | 7,590 | 8,930 | 0 | 0 | 16,520 |
| その他固定資産合計 | 202,965,110 | 6,750,698 | 2,670,483 | 0 | 212,386,291 |
| 固定資産合計 | 1,247,222,106 | 55,318,598 | 54,294,763 | 0 | 1,356,835,467 |
| 資産合計 | 1,593,592,189 | 437,684,141 | 79,166,116 | △ 88,070,389 | 2,022,372,057 |
| II 負債の部 | | | | | |
| 1 流動負債 | | | | | |
| 未払金 | 334,240,710 | 21,977,164 | 15,474,947 | △ 88,070,389 | 283,622,432 |
| 前受金 | 800,000 | 2,120,800 | 0 | 0 | 2,920,800 |
| 法人税等未払金 | 0 | 19,176,100 | 0 | 0 | 19,176,100 |
| 預り金 | 11,242,468 | 13,037,700 | 0 | 0 | 24,280,168 |
| 流動負債合計 | 346,283,178 | 56,311,764 | 15,474,947 | △ 88,070,389 | 329,999,500 |
| 2 固定負債 | | | | | |
| リース債務 | 15,789,781 | 575,920 | 587,420 | 0 | 16,953,121 |
| 退職給付引当金 | 44,256,996 | 0 | 16,624,280 | 0 | 60,881,276 |
| 固定負債合計 | 60,046,777 | 575,920 | 17,211,700 | 0 | 77,834,397 |
| 負債合計 | 406,329,955 | 56,887,684 | 32,686,647 | △ 88,070,389 | 407,833,897 |
| III 正味財産の部 | | | | | |
| 1 指定正味財産 | 1,000,000,000 | 48,567,900 | 35,000,000 | 0 | 1,083,567,900 |
| 指定正味財産合計 | 1,000,000,000 | 48,567,900 | 35,000,000 | 0 | 1,083,567,900 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (35,000,000) | (0) | (35,000,000) |
| (うち特定資産への充当額) | (1,000,000,000) | (48,567,900) | (0) | (0) | (1,048,567,900) |
| 2 一般正味財産 | 187,262,234 | 332,228,557 | 11,479,469 | 0 | 530,970,260 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) |
| 正味財産合計 | 1,187,262,234 | 380,796,457 | 46,479,469 | 0 | 1,614,538,160 |
| 負債及び正味財産合計 | 1,593,592,189 | 437,684,141 | 79,166,116 | △ 88,070,389 | 2,022,372,057 |

3 正味財産増減計算書（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

(1) 正味財産増減計算書

（単位：円）

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|----------------|---------------|---------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 593,600 | 593,600 | 0 |
| 特定資産運用益 | 13,208,481 | 10,856,990 | 2,351,491 |
| 事業収益 | 1,620,512,441 | 1,395,464,400 | 225,048,041 |
| 受取寄付金 | 24,889,165 | 177,977,749 | △ 153,088,584 |
| 雑収益 | 195,239 | 9,057,624 | △ 8,862,385 |
| 経常収益計 | 1,659,398,926 | 1,593,950,363 | 65,448,563 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 1,598,530,694 | 1,376,219,554 | 222,311,140 |
| 管理費 | 20,224,175 | 20,537,925 | △ 313,750 |
| 経常費用計 | 1,618,754,869 | 1,396,757,479 | 221,997,390 |
| 当期経常増減額 | 40,644,057 | 197,192,884 | △ 156,548,827 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 40,644,057 | 197,192,884 | △ 156,548,827 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 19,176,100 | 13,424,900 | 5,751,200 |
| 当期一般正味財産増減額 | 21,467,957 | 183,767,984 | △ 162,300,027 |
| 一般正味財産期首残高 | 509,502,303 | 325,734,319 | 183,767,984 |
| 一般正味財産期末残高 | 530,970,260 | 509,502,303 | 21,467,957 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取寄付金 | 24,889,165 | 20,591,649 | 4,297,516 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 24,889,165 | △ 177,977,749 | 153,088,584 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | △ 157,386,100 | 157,386,100 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,083,567,900 | 1,240,954,000 | △ 157,386,100 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,083,567,900 | 1,083,567,900 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 1,614,538,160 | 1,593,070,203 | 21,467,957 |

(2) 正味財産増減計算書内訳表

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | | | 収益事業等会計 | | | | 法人会計 | 内部取引等 消 去 | 合 計 |
|---------------------------|---------------|----------------|---------------|--------------|---------------|-----------------|-------------------|-----------------|---------------|-------------|--------------|---------------|
| | 都市緑化 推進事業 | 街路樹等 維持管理事業 | 公園施設等 管理事業 | 公益共通 | 小 計 | 駐 車 場 運 営 事業 | 便 益 施 設 運 営 事業 | 収益共通 | 小 計 | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | | | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 593,600 | 0 | 593,600 |
| 特定資産運用益 | 13,148,845 | 0 | 0 | 1,116 | 13,149,961 | 0 | 0 | 57,403 | 57,403 | 1,117 | 0 | 13,208,481 |
| 事業収益 | 19,007,210 | 585,489,286 | 699,868,246 | 14,841,714 | 1,319,206,456 | 112,041,506 | 173,274,479 | 0 | 285,315,985 | 15,990,000 | 0 | 1,620,512,441 |
| 受取寄付金 | 24,889,165 | 0 | 0 | 0 | 24,889,165 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24,889,165 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 32,530 | 3,017 | 35,547 | 0 | 0 | 159,656 | 159,656 | 36 | 0 | 195,239 |
| 経常収益計 | 57,045,220 | 585,489,286 | 699,900,776 | 14,845,847 | 1,357,281,129 | 112,041,506 | 173,274,479 | 217,059 | 285,533,044 | 16,584,753 | 0 | 1,659,398,926 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | | | | | |
| 事業費 | 158,618,367 | 585,489,286 | 707,658,741 | 27,690,454 | 1,479,456,848 | 61,144,991 | 40,218,976 | 17,709,879 | 119,073,846 | 0 | 0 | 1,598,530,694 |
| 管理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,224,175 | 0 | 20,224,175 |
| 経常費用計 | 158,618,367 | 585,489,286 | 707,658,741 | 27,690,454 | 1,479,456,848 | 61,144,991 | 40,218,976 | 17,709,879 | 119,073,846 | 20,224,175 | 0 | 1,618,754,869 |
| 当期経常増減額 | △ 101,573,147 | 0 | △ 7,757,965 | △ 12,844,607 | △ 122,175,719 | 50,896,515 | 133,055,503 | △ 17,492,820 | 166,459,198 | △ 3,639,422 | 0 | 40,644,057 |
| 2 経常外増減の部 | | | | | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前 当期一般正味 財産増減額 | △ 101,573,147 | 0 | △ 7,757,965 | △ 12,844,607 | △ 122,175,719 | 50,896,515 | 133,055,503 | △ 17,492,820 | 166,459,198 | △ 3,639,422 | 0 | 40,644,057 |
| 他会計 振替額 | 95,684,937 | 0 | 10,126,965 | 6,493,428 | 112,305,330 | 0 | 0 | △ 117,305,330 | △ 117,305,330 | 5,000,000 | 0 | 0 |
| 税引前当期 一般正味 財産増減額 | △ 5,888,210 | 0 | 2,369,000 | △ 6,351,179 | △ 9,870,389 | 50,896,515 | 133,055,503 | △ 134,798,150 | 49,153,868 | 1,360,578 | 0 | 40,644,057 |
| 法人税、 住民税、 及び事業税 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,176,100 | 19,176,100 | 0 | 0 | 19,176,100 |
| 当期一般 正味財産 増減額 | △ 5,888,210 | 0 | 2,369,000 | △ 6,351,179 | △ 9,870,389 | 50,896,515 | 133,055,503 | △ 153,974,250 | 29,977,768 | 1,360,578 | 0 | 21,467,957 |
| 一般正味財産 期首残高 | 154,078,631 | △ 1,941,370 | △ 3,253,020 | 48,248,382 | 197,132,623 | 605,429,500 | 957,901,912 | △ 1,261,080,713 | 302,250,789 | 10,118,891 | 0 | 509,502,303 |
| 一般正味財産 期末残高 | 148,190,421 | △ 1,941,370 | △ 884,020 | 41,897,203 | 187,262,234 | 656,326,105 | 1,090,957,415 | △ 1,415,054,963 | 332,228,557 | 11,479,469 | 0 | 530,970,260 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | | | | | |
| 受取寄付金 | 24,889,165 | 0 | 0 | 0 | 24,889,165 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24,889,165 |
| 一般正味財産 への振替額 | △ 24,889,165 | 0 | 0 | 0 | △ 24,889,165 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 24,889,165 |
| 当期指定正味 財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産 期首残高 | 1,000,000,000 | 0 | 0 | 0 | 1,000,000,000 | 48,567,900 | 0 | 0 | 48,567,900 | 35,000,000 | 0 | 1,083,567,900 |
| 指定正味財産 期末残高 | 1,000,000,000 | 0 | 0 | 0 | 1,000,000,000 | 48,567,900 | 0 | 0 | 48,567,900 | 35,000,000 | 0 | 1,083,567,900 |
| III 正味財産期末残高 | 1,148,190,421 | △ 1,941,370 | △ 884,020 | 41,897,203 | 1,187,262,234 | 704,894,005 | 1,090,957,415 | △ 1,415,054,963 | 380,796,457 | 46,479,469 | 0 | 1,614,538,160 |

4 財務諸表に対する注記

(1) 重要な会計方針

① 有価証券の評価基準及び評価方法

ア 満期保有目的の債券

移動平均法による原価法により評価している。

② 固定資産の減価償却の方法

ア 有形固定資産

定率法によっている。ただし、建物（建物付属設備は除く。）は定額法によっている。

イ 無形固定資産

定額法によっている。

ウ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

③ 引当金の計上基準

ア 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、期末要支給額に相当する金額を計上している。

④ リース取引の処理方法

ア 平成20年4月1日以降に契約したリース取引のうち1取引当たり300万円以上のものは、売買取引に準じた処理を行っている。

イ ア以外のものは、賃貸借取引に準じた処理を行っている。

⑤ 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(2) 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前 期 末 残 高 | 当 期 増 加 額 | 当 期 減 少 額 | 当 期 末 残 高 |
|-------------|---------------|------------|------------|---------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 35,000,000 | 0 | 0 | 35,000,000 |
| 小 計 | 35,000,000 | 0 | 0 | 35,000,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 都市施設建設等積立資産 | 48,567,900 | 0 | 0 | 48,567,900 |
| 退職給付引当資産 | 57,645,042 | 3,236,234 | 0 | 60,881,276 |
| 都市緑化基金積立資産 | 1,000,000,000 | 24,889,165 | 24,889,165 | 1,000,000,000 |
| 小 計 | 1,106,212,942 | 28,125,399 | 24,889,165 | 1,109,449,176 |
| 合 計 | 1,141,212,942 | 28,125,399 | 24,889,165 | 1,144,449,176 |

(3) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 当 期 末 残 高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財産 からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|-------------|---------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 35,000,000 | (35,000,000) | (0) | — |
| 小 計 | 35,000,000 | (35,000,000) | (0) | — |
| 特定資産 | | | | |
| 都市施設建設等積立資産 | 48,567,900 | (48,567,900) | (0) | — |
| 退職給付引当資産 | 60,881,276 | — | — | (60,881,276) |
| 都市緑化基金積立資産 | 1,000,000,000 | (1,000,000,000) | (0) | — |
| 小 計 | 1,109,449,176 | (1,048,567,900) | (0) | (60,881,276) |
| 合 計 | 1,144,449,176 | (1,083,567,900) | (0) | (60,881,276) |

(4) 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 取 得 価 額 | 減 価 償 却 累 計 額 | 当 期 末 残 高 |
|-------------|-------------|---------------|-------------|
| 建 物 | 175,340,587 | 13,508,481 | 161,832,106 |
| 建 物 付 属 設 備 | 31,652,500 | 9,203,291 | 22,449,209 |
| 構 築 物 | 39,551,547 | 37,434,503 | 2,117,044 |
| 器 具 備 品 | 65,969,091 | 63,461,940 | 2,507,151 |
| リ ー ス 資 産 | 22,793,614 | 5,840,493 | 16,953,121 |
| ソ フ ト ウ エ ア | 5,180,392 | 2,498,148 | 2,682,244 |
| 合 計 | 340,487,731 | 131,946,856 | 208,540,875 |

(5) 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 種 類 及 び 銘 柄 | 帳 簿 価 額 | 時 価 | 評 価 損 益 |
|----------------|---------------|---------------|------------|
| 福 岡 市 債 : 20 年 | 70,000,000 | 75,824,000 | 5,824,000 |
| 福 岡 市 債 : 20 年 | 300,000,000 | 328,470,000 | 28,470,000 |
| 福 岡 市 債 : 20 年 | 150,000,000 | 159,315,000 | 9,315,000 |
| 福 岡 市 債 : 10 年 | 319,500,000 | 320,202,900 | 702,900 |
| 福 岡 県 債 : 20 年 | 100,000,000 | 102,930,000 | 2,930,000 |
| 福 岡 県 債 : 15 年 | 100,000,000 | 103,580,000 | 3,580,000 |
| 合 計 | 1,039,500,000 | 1,090,321,900 | 50,821,000 |

(6) 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 訳 | 金 額 |
|------------------|------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 目的に応じた用途による指定解除額 | 24,889,165 |

(7) その他、貸借対照表に計上した固定資産のほか、器具備品（車両を含む。）の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用している。

5 附属明細書

(1) 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため省略

(2) 引当金の明細

(単位：円)

| 科 目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|---------|------------|-----------|-------|-----|------------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 退職給付引当金 | 57,645,042 | 3,236,234 | 0 | 0 | 60,881,276 |

6 財 産 目 録 (令和6年3月31日現在)

(1) 財 産 目 録

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | | |
|------------------------------|---|---|--|--|----------------------------------|-------------|
| (流動資産) | | | | | | |
| 現金 預金 | 手元保管 普通預金 福岡銀行西新町支店ほか3支店 西日本シティ銀行天神支店ほか1支店 ゆうちょ銀行 | | 運転資金 | 165,000 | | |
| | | | 運転資金 | 644,558,689 | | |
| | | | 収益事業に供する自動販売機販売手数料他 | 18,667,167 | | |
| | | | 東平尾公園ほか事業に係るレクリエーション傷害保険他 | 1,459,157 | | |
| | 未収金 前払金 立替金 商品 | 九州アサヒ飲料販売(株)ほか42社 損害保険ジャパン(株)ほか7社 アビスパ福岡(株)ほか5社 手元保管 | | 収益事業に供する自動販売機販売手数料他 売店設置使用料他 販売用商品 | 18,667,167 582,077 104,500 | |
| 流動資産合計 | | | | 665,536,590 | | |
| (固定資産) | | | | | | |
| 基本財産 | 投資有価証券 | 福岡市債 みずほ証券 | 基本財産であり、運用益を法人会計の財源としている。 | 35,000,000 | | |
| 特定資産 | 都市施設建設等 積立資産 | 普通預金 福岡銀行西新町支店 | 収益事業の積立資産であり、施設等の建設の資金として管理している資産 | 44,067,900 | | |
| | | 福岡県債 大和証券 | | 4,500,000 | | |
| | | 都市施設建設等積立資産合計 | | (48,567,900) | | |
| | 退職給付引当資産 | 普通預金 福岡銀行西新町支店 | 協会固有職員の退職給付金に備え管理している資産 | 60,881,276 | | |
| | 退職給付引当資産合計 | | (60,881,276) | | | |
| その他固定 資産 | 都市緑化基金積立 資産 | 福岡県債 みずほ証券 | 公益目的保有財産であり、運用益を都市緑化事業に使用している。 満期保有目的で保有し、運用益を都市緑化事業の財源として使用している。 | 100,000,000 | | |
| | | 福岡県債 大和証券 | | 95,500,000 | | |
| | | 福岡市債 みずほ証券 | | 35,000,000 | | |
| | | 福岡市債 S M B C日興証券 | | 300,000,000 | | |
| | | 福岡市債 S M B C日興証券 | | 150,000,000 | | |
| | | 福岡市債 西日本シティ銀行 | | 319,500,000 | | |
| | | 都市緑化基金積立資産合計 | | (1,000,000,000) | | |
| | | 建物 | | ポタニカルライフスクエアほか3件 | 公益目的事業等に供する建物 | 161,832,106 |
| | | 建物付属設備 | | ネットワーク・電気配線、電話交換機等設置工事ほか6件 | 公益目的事業等に供する建物付属設備 | 22,449,209 |
| | | 構築物 | | 西新駐車場区画線ほか15件 | 収益事業等に供する駐車場設備等 | 2,117,044 |
| 器具備品 | P料金精算システム大井中央公園第1駐車場ほか34件 | 公益目的事業(95.0%)及び収益事業等(5.0%)に供する器具備品 | 2,507,151 | | | |
| リース資産 | 小型乗用車(ワゴン・道路維持作業車仕様)ほか2件 | 公益目的事業等に供するリース資産 | 16,953,121 | | | |
| 電話加入権 | 協会本部他電話回線 50回線 | 公益目的事業(43.4%)及び収益事業等(56.6%)に供する電話回線 | 3,828,896 | | | |
| ソフトウェア | 公益法人会計・給与システム開発業務委託ほか2件 | 公益目的事業等に供するソフトウェア | 2,682,244 | | | |
| リサイクル預託金 | 総務課軽自動車2台 | 公益目的事業及び収益事業に供する軽自動車分 | 16,520 | | | |
| | その他固定資産合計 | | (212,386,291) | | | |
| 固定資産合計 | | | | 1,356,835,467 | | |
| 資産合計 | | | | 2,022,372,057 | | |
| (流動負債) | | | | | | |
| 未払金 前受金 法人税等未払金 預り金 | 業者等に対する委託料等の未払額 貝塚駐車場運営事業収入ほか2件 福岡税務署他 業者からの委託契約保証金他 | | 公益目的事業及び収益事業等に供する委託料等 | 283,622,432 | | |
| | | | 収益事業に供する令和6年度分駐車料金収入他 | 2,920,800 | | |
| | | | 収益事業等に供する令和5年度法人税等未払金 | 19,176,100 | | |
| | | | 公益目的事業及び収益事業等に供する契約保証金の預り金他 | 24,280,168 | | |
| 流動負債合計 | | | | 329,999,500 | | |
| (固定負債) | | | | | | |
| リース債務 退職給付引当金 | 小型乗用車(ワゴン・道路維持作業車仕様)ほか2件 協会固有職員に対するもの | | 公益目的事業等に供するもの | 16,953,121 | | |
| | | | 協会固有職員の退職給付金に備えたもの | 60,881,276 | | |
| 固定負債合計 | | | | 77,834,397 | | |
| 負債合計 | | | | 407,833,897 | | |
| 正味財産 | | | | 1,614,538,160 | | |

(2) 公益目的保有財産の明細 (財産目録の明細)

(単位:円)

| 財産種別 | 公益目的保有財産 | 金額 | 使用事業 |
|---------------------|------------------------|---------------|------------|
| 都市緑化基金 積立資産 | 地方債 | 1,000,000,000 | 都市緑化推進事業 |
| | 都市緑化基金積立資産計 | 1,000,000,000 | |
| 建 物 | ボタニカルライフスクエア | 161,832,103 | 都市緑化推進事業 |
| | 建 物 計 | 161,832,103 | |
| 建物附属設備 | ネットワーク・電気配線、電話交換機等設置工事 | 6,777,464 | 公益目的事業 |
| | 内装工事 | 7,646,830 | 公益目的事業 |
| | 配線工事 | 356,990 | 公益目的事業 |
| | LAN配線等工事(ボタニカルライフスクエア) | 483,280 | 公益目的事業 |
| | 緑の情報館内電力量計設置工事 | 589,573 | 公益目的事業 |
| | 舞鶴公園新供用区域電源整備工事 | 255,364 | 公益目的事業 |
| | 仮設案内所付帯工作物 | 2,942,725 | 公益目的事業 |
| | 建物附属設備計 | 19,052,226 | |
| 器 具 備 品 | 軽乗用車(1台) | 1 | 公益目的事業 |
| | レジストグラフPD600 | 1 | 街路樹等維持管理事業 |
| | 搭乗形路面清掃車 | 1 | 公園施設等管理事業 |
| | 歩行形路面清掃車 | 1 | 公園施設等管理事業 |
| | 乗車式バッテリー牽引車 | 1 | 公園施設等管理事業 |
| | バッテリー式乗車型スクラバー | 1 | 公園施設等管理事業 |
| | 契約システム用ハード機器一式 | 1 | 公益目的事業 |
| | 電動ライン引き器 | 28,830 | 公園施設等管理事業 |
| | 電動ライン引き器 | 29,859 | 公園施設等管理事業 |
| | ファイルサーバー機器一式 | 100,049 | 公益目的事業 |
| | 乗車式草刈り機 | 254,524 | 公園施設等管理事業 |
| | 粉砕機(マルチチップパーエンジン式) | 85,795 | 公園施設等管理事業 |
| | コマツマイクロショベル | 498,491 | 公園施設等管理事業 |
| | デスクトップパソコン | 33,949 | 都市緑化推進事業 |
| | サーバー | 334,465 | 公益目的事業 |
| | デスクトップパソコン機器一式 | 74,525 | 都市緑化推進事業 |
| | AED | 89,605 | 公園施設等管理事業 |
| | AED | 89,605 | 公園施設等管理事業 |
| | ブラインド設置 | 287,343 | 公益目的事業 |
| | ノートパソコン一式 | 113,025 | 公園施設等管理事業 |
| デスクトップパソコン一式 | 142,175 | 公園施設等管理事業 | |
| ノートパソコン一式(リモート会議用等) | 218,438 | 公益目的事業 | |
| 器具備品計 | 2,380,685 | | |
| リ ー ス 資 産 | 小型乗用車(ワゴン・道路維持作業車仕様) | 2,305,820 | 街路樹等維持管理事業 |
| | OA機器 | 10,358,280 | 公益目的事業 |
| | トレーラーハウス(仮設案内所) | 3,125,681 | 公園施設等管理事業 |
| | リ ー ス 資 産 計 | 15,789,781 | |
| 電 話 加 入 権 | 電話機回線14回線 | 1,093,544 | 街路樹等維持管理事業 |
| | 電話機回線8回線 | 568,652 | 公園施設等管理事業 |
| | 電 話 加 入 権 計 | 1,662,196 | |
| ソ フ ト ウ エ ア | 契約システム用Fax送信ソフト一式 | 2 | 公益目的事業 |
| | 公益法人会計・給与システム開発業務委託 | 2,240,527 | 公益目的事業 |
| | ソ フ ト ウ エ ア 計 | 2,240,529 | |
| リサイクル預託金 | 軽乗用車(1台分) | 7,590 | 公益目的事業 |
| | リサイクル預託金計 | 7,590 | |
| 合 計 | | 1,202,965,110 | |

7 収支計算書（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

(1) 収支計算書

（単位：円）

| 科 目 | 予 算 額 (最終予算額) | 決 算 額 | 差 異 | 備 考 |
|----------------|------------------|---------------|--------------|-----|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 基本財産運用益 | 594,000 | 593,600 | 400 | |
| 特定資産運用益 | 13,213,000 | 13,208,481 | 4,519 | |
| 事業収益 | 1,602,884,000 | 1,620,512,441 | △ 17,628,441 | |
| 受取寄付金 | 23,000,000 | 24,889,165 | △ 1,889,165 | |
| 雑収益 | 68,000 | 195,239 | △ 127,239 | |
| 経常収益計 | 1,639,759,000 | 1,659,398,926 | △ 19,639,926 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 1,653,329,000 | 1,598,530,694 | 54,798,306 | |
| 管理費 | 22,756,000 | 20,224,175 | 2,531,825 | |
| 経常費用計 | 1,676,085,000 | 1,618,754,869 | 57,330,131 | |
| 当期経常増減額 | △ 36,326,000 | 40,644,057 | △ 76,970,057 | |
| 2 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 36,326,000 | 40,644,057 | △ 76,970,057 | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 527,000 | 19,176,100 | △ 18,649,100 | |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 36,853,000 | 21,467,957 | △ 58,320,957 | |
| 一般正味財産期首残高 | 509,502,303 | 509,502,303 | 0 | |
| 一般正味財産期末残高 | 472,649,303 | 530,970,260 | △ 58,320,957 | |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 受取寄付金 | 23,000,000 | 24,889,165 | △ 1,889,165 | |
| 一般正味財産への振替額 | △ 23,000,000 | △ 24,889,165 | 1,889,165 | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | |
| 指定正味財産期首残高 | 1,083,567,900 | 1,083,567,900 | 0 | |
| 指定正味財産期末残高 | 1,083,567,900 | 1,083,567,900 | 0 | |
| III 正味財産期末残高 | 1,556,217,203 | 1,614,538,160 | △ 58,320,957 | |

(2) 収支計算書内訳表

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業 会 計 | 収益事業等 会 計 | 法 人 会 計 | 内部取引等消去 | 合 計 |
|-------------------|---------------|---------------|-------------|---------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 593,600 | 0 | 593,600 |
| 特定資産運用益 | 13,149,961 | 57,403 | 1,117 | 0 | 13,208,481 |
| 事業収益 | 1,319,206,456 | 285,315,985 | 15,990,000 | 0 | 1,620,512,441 |
| 受取寄付金 | 24,889,165 | 0 | 0 | 0 | 24,889,165 |
| 雑収益 | 35,547 | 159,656 | 36 | 0 | 195,239 |
| 経常収益計 | 1,357,281,129 | 285,533,044 | 16,584,753 | 0 | 1,659,398,926 |
| (2) 経常費用 | | | | | |
| 事業費 | 1,479,456,848 | 119,073,846 | 0 | 0 | 1,598,530,694 |
| 管理費 | 0 | 0 | 20,224,175 | 0 | 20,224,175 |
| 経常費用計 | 1,479,456,848 | 119,073,846 | 20,224,175 | 0 | 1,618,754,869 |
| 当期経常増減額 | △ 122,175,719 | 166,459,198 | △ 3,639,422 | 0 | 40,644,057 |
| 2 経常外増減の部 | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 122,175,719 | 166,459,198 | △ 3,639,422 | 0 | 40,644,057 |
| 他会計振替額 | 112,305,330 | △ 117,305,330 | 5,000,000 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 9,870,389 | 49,153,868 | 1,360,578 | 0 | 40,644,057 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 19,176,100 | 0 | 0 | 19,176,100 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 9,870,389 | 29,977,768 | 1,360,578 | 0 | 21,467,957 |
| 一般正味財産期首残高 | 197,132,623 | 302,250,789 | 10,118,891 | 0 | 509,502,303 |
| 一般正味財産期末残高 | 187,262,234 | 332,228,557 | 11,479,469 | 0 | 530,970,260 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | |
| 受取寄付金 | 24,889,165 | 0 | 0 | 0 | 24,889,165 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 24,889,165 | 0 | 0 | 0 | △ 24,889,165 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 1,000,000,000 | 48,567,900 | 35,000,000 | 0 | 1,083,567,900 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,000,000,000 | 48,567,900 | 35,000,000 | 0 | 1,083,567,900 |
| III 正味財産期末残高 | 1,187,262,234 | 380,796,457 | 46,479,469 | 0 | 1,614,538,160 |

8 契約金額が3億円以上の工事又は製造の請負の契約

該当なし

9 契約金額が4,000万円以上の不動産等の買入れ等の契約

該当なし

第3 監事の意見

令和5年度の事業報告書、貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録及び収支計算書と関係帳簿及び証票書類を検査した結果、その計数は正確であり、かつ、業務の執行状況も良好であることを認めた。

第4 役員及び評議員名簿（令和6年8月1日現在）

| 役職名 | 氏名 | 備考 |
|------|--------|-----------------------------|
| 理事長 | 曾根田 秀明 | (常勤) |
| 専務理事 | 井上 雄介 | (常勤) |
| 理事 | 入江 晋 | 公益社団法人福岡市老人クラブ連合会事務局長 |
| 理事 | 進藤 伊都子 | 福岡市七区男女共同参画協議会代表 |
| 理事 | 高取 千佳 | 九州大学大学院芸術工学研究院准教授 |
| 理事 | 中村 久二 | 一般社団法人ランドスケープコンサルタンツ協会顧問 |
| 理事 | 藤田 ゆかり | 公益社団法人福岡県建築士会理事 |
| 理事 | 吉田 直信 | 福岡市子ども会育成連合会副会長 |
| 監事 | 許斐 敬史 | 福岡市住宅都市局総務部長 |
| 監事 | 丸太 哲也 | 株式会社ふくおかフィナンシャルグループ取締役監査等委員 |
| 評議員 | 井口 宏樹 | 福岡市中央区長 |
| 評議員 | 大場 真一郎 | 福岡市住宅都市局理事 |
| 評議員 | 包清 博之 | 九州大学名誉教授 |
| 評議員 | 川畑 義行 | 一般社団法人福岡県中小企業家同友会専務理事 |
| 評議員 | 小島 孝文 | 国営海の中道海浜公園事務所長 |
| 評議員 | 高宮 さやか | 西日本短期大学緑地環境学科教授 |